« Nescimus », enim, sicut ipse ait in Evangelio,

« quando Dominus noster venturus sit ; sera, an media nocte, an galli cantu, an mane (*Marc. xiii.*). » Quoniam sera venit, cum in extremis agentem, et non merentem inopinato gratiae sua præventu à perversitate sua corrigit, et compungit. Illoc tempore latroni adfuit, cui extrema agenti tam subito et Gdei meritum dedit et paradisum aperuit (*Luc. xxii.*). Media nocte venit, cum in tenebris ignorantia, vel mediis tribulationibus constitutum per indebitam gratiam educit ad lucis vel refrigerii portum. In galli cantu venit, quando ad prædications vel sacrae lectionis verba, audientium corda convertit. Mane venit, quando nocte criminum clapsa, et peccandi voluntate deposita, lucem penitentia matutinam pietatis splendor infundit. An non sero ad Adam venit, cum ad auram post meridiem, die vergente in vesperam, innocentia declinante in culpam, abscondenti **57** se a facie solis, et charitatis ardor refriguit, et immortalitatis splendor occubuit ? An non media nocte in Ægyptum venit, quando crepuscus populum suum in tribulatione maxima possum, primogenita Ægypti percussit ? (*Erod. xii.*) Sic etiam in Galli cantu venit, quando juxta legalium promissa sacramentorum, et voces prophetarum, ad liberandum hominem per Virginem venit. Galli quippe cantus, secuturæ lucis nuntius, sermonem designat propheticum, quo veræ lucis prænuntiabatur adventus. Et ecce iterum mane veniet, cum post noctem hujus sæculi judicii dies illucescat extremi. Nescimus tamen utrum dies illa, nobis futura sit lucis æternæ diluculum, an (quod Deus avertat !) crepusculum æternae noctis. Ideo in timore et in sollicitudine semper esse debemus ; quia, etsi de alveatu judicis certi sumus per fidem, quando tamen veniat, aut qualis veniat nobis certitudinem non habemus. « Nemo enim scit, sicut scriptum est, utrum tunc dignus amore, an odio, sit futurus (*Eccle. ix.*). » Verum primus iste adventus nostri Salvatoris, proprie et spiritualiter plenitudo temporis appellatur, cum **58** scilicet, expletis temporibus divinae providentiae, impletæ sunt Scripturæ, et humanæ misericordiae plenitudini opposita est plenitudo misericordiæ Dei. « Ibi enim superabundavit gratia, ubi iniquitas superabundavit (*1 Tim. i.*). » Ubi consummatio justitiae fecit iniquitatis consummationem, ibi omnis consummationis vidit finem propheta David. Tempus hujus plenitudinis fuit plenitudo hujus temporis : est medium illud silentium, sive noctis intermedium, quo sermo omnipotens a regalibus sedibus venit, et infidelitatem seu dissidentiam silentium rumpens, linguis infantium disertas fecit (*Sap. x.*). » Bene, et congrue mediator ad medium, et ad silentium sermo accurrerit. Medium quippe silentium, id est plena et perfecta cessatio a bono in profunda nocte ignorantiae ex longa Dei obliviousione provenerat. Interim mediaticus nostræ filius, omnipotens mediator venit in medium, ut de medio tale silentium faceret ; et se Verbum infans insufdit infantibus, ut ex ore infantium lau-

A dem perficeret (*Psalm. viii.*). Venit Sermo ad silentium, venit Verbum in infantiam, et mirum in modum per silentium infantie suæ, et linguas infantium disertas fecit, » **59** et juxta prophetam, « linguam maris Ægypti desolavit (*Isa. xi.*). » Per incarnationem Verbi mysterium, dum infantia apparuit Sapientia, obstructum est os loquentium iniqua (*Psalm. lxii.*). » Et juxta eundem prophetam : « Omnis iniquitas oppilabit os suum (*Psalm. cvi.*). » Sermo itaque velociter currens (*Psalm. cxlvii.*), qui tam suaviter, et silenter nostræ mysteria salutis disposuit, dum et a fine usque ad finem fortiter attingit (*Sap. viii.*), etiam usque ad misericordiam nostræ profunda dignanter descendit. Misericordiae nostræ profunda sunt, in fragili carne concipi, ad laborem nasci, necessitatis humane defectibus subjici, carcere hujus exsilio coactari, non carere carnis similitudine peccati, mortis legibus obligari. Has omnes necessitates absque peccato Dei Filius Verbum omnipotens non necessitate, sed voluntate suscepit, et dum se solus et inter mortuos liber (*Psalm. lxxxvii.*), tantis necessitatibus voluntarie subdit, ad veram nos libertatem reducit. Unde Apostolus : « Qui eruit, inquit, nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii charitatis suæ (*Coloss. i.*). » Certe vidisti, filii hominis, quousque Filius Dei descendenterit, quantum se Pater misericordiarum ad miseros inclinaverit. **60** Totum enim misericordia, et miseratione fuit, quidquid misericors et miserator Dominus erga miseros fecit. Verum ad hoc versus videbis miserationes majores. Intuere genus passionis et mortis ; intuere profundum inferni inferioris. Certe crucis supplicio temporalem vitam finiens, mortis imperium triumphavit, et ut inferos expoliaret, illuc descendere non refugit. Ibi infernum momordit, et morti morsum mortuus inflixit, quo cibi velti morsus, ex quo mors oriebatur, recompensationem accepit. O miranda divinae sublimitatis humilitas ! O stupenda superiore pietatis dignatio ! Quid in tormentis poena crucis durius ? Quid in opprobriis forma crucis probrosius ? Attamen quisque ad formam servi se exinanivit, etiam usque ad mortem crucis scipsum humiliiter dejicere non exhorruit (*Philip. ii.*). Et qui rex glorie, in celis semper manens consistit, etiam per suæ dignationis presentiam potenter inferos spoliavit. Rex enim noster, etsi in infirmitate apparuit, non tamquam plenitudinem potestatis amisit. Regia quippe potestate etiam in infirmitate non caruit, et quanta est ei in omnium creatione potentia, tanta ei in malorum **61** perpessione patientia fuit. Sieci regis nostri omnipotentis praedicat mundus creatus ex nihilo, cui dare voluit, et potuit existentiam et formam ; sic in eo insigne regiae virtutis insinuat patientia fortitudo insuperabilis, per quam mundus reformatur ad vitam. Venit itaque rex in potestate et unctione : non enim sine unctione regiam obtinet dignitatem, nec sine potestate regia regiam obtinet unctionem. Venit rex ex potestate regia fortis et

rectus; ex unctione tractabilis et quietus. Venit A est enim in tenebris lumen rectis corde. Eta*l* lucendibus unguentis tanquam unctione infirmorum; venit in fortitudine regis tanquam efficax regimen animarum. Cum itaque Rex regum, nomen aut regum dignitatem sine unctione non habeat, merito rex noster Christus dicitur, quo nomine tam regia quam sacerdotalis unctione designatur. Oleo olinirum invisibili in regem et sacerdotem Christus inungitur, quem, juxta Petri sententiam, « Deus Pater unxit Spiritu et virtute (Act. x). » Hoc oleo plenus, id est Spiritum sanctum non ad mensuram accipiens, et regnum gratiae suis participibus tribuit, et se pro eis offerens, verum sacerdotem ostendit.

62 Igitur occurrainus regi nostro; et quia delibutus unguentis venit, a quibus unctionis nomen trahit, curramus ad ipsum, et curramus in odorem unguentorum suorum (*Cant. i*). Unguenta ejus sunt charismata sancti Spiritus, quo tanquam oleo latitiae praे suis est participibus unctionis (*Psal. xliv*). Odor unguentorum est fides, et amor virtutum, quæ, sicut in ipso plenissime habentur, ita et de ejus plenitudine pro suæ dispensationis arbitrio, quibus ipse voluerit, tribuuntur. Bene autem ei occurrimus, si quare venerit attentes, et causam ejus adventus sibi non sicta approbantes, oblatum nobis nostræ redemptiois premium grataanter et fideliter amplectamur. Ad hoc enim venit, ut nos redimeret, non corruptilibus auro vel argento, sed incorruptibili suo sanguinis pretio (*I Petr. i*). Tota nimis causa adventus ejus nostra est salus. Tanto itaque debemus devotius et festivius regi nostro occurrere, quanto cogonoscimus ipsam nullam habentem indigentiam bonitate tam gratuita immortorum utilitatibus deseruire. Non itaque corporum motibus, sed progressibus sivei, affectionum passibus, virtutum operibus venienti **63** ad nos, propter nos, Salvatori nostro obviam occurramus, ut sicut venit ad nos per susceptam humanitatem, ita etiam in nos veniat, et suam in nobis constitutam mansiōnem. Qui cum Patre, etc.

64 SERMO III.

DE PARTU B. VIRGINIS.

Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit (Psal. cxlii). Novis est efferenda laudibus hodiernæ celebritas novitatis. Quid enim non novum, ubi cœlum, et terram novam, cœli et terræ Dominus facit? Cœlum quippe novum Virginis partus; terra nova est Virginia uterus. Per hæc duo, nova sunt omnia, dum per novam Verbi Dei in carne nativitatem vetustas abjicitur luctuosa (12). O quam mira novitas, ubi antiquus dierum, puer unius noctis efficitur! Ubi Verbum est caro, Sapientia infans, Deus homo, Virgo mater, suæ ancille filius omnium Dominus **65** et creator! Innovato igitur corde opus est ad excipiendam tantæ novitatis latitudinem. Sonet vox tubæ cornæ (*Psal. xcvi*), in solemnitate neomeniæ. Audiatur vox exultationis (*Psal. cxvii*) et solutio in tabernaculis justorum (*Psal. cxii*), quia Sol justitiae oritur in tabernaculis peccatorum: exortum

A est enim in tenebris lucem tenebræ non comprehendunt (*Joan. i*), lucem tamen suam inter tenebras lucis sibi deprehendant. Unde cantant canticum novum, et dicunt: « Puer natus est (*Isai. ix*). » Hoc cantare, credere, diligere, et sperare, non solum justis, sed et peccatoribus suadetur. « Cantate, ait, Domino canticum novum; cantate Domino, omnis terra. » Omnis terra, omnis homo; ne forte ab hac laude vel latititia justus velit excipere peccatorem. Imo pene totum est peccatoris quod agitur; quia Jesus non justos vocare (*Math. ix*), sed querere, et salvum facere venit, quod perierat (*Luc. xix*). Pertinet igitur ad omnes cantare canticum novum, et neminem, quantum in ipso est, a salute B excipit, qui Dominus omnium nasci omnibus venit. Justis est canticum novum nova vita, qua in azymis sinceritatis et veritatis (*I Cor. v*) **66** epulantur, et exsultant in conspectu Dei, et delectantur in latititia (*Psal. lxvii*). Peccatoribus est canticum novum timor et paenitentia, per quam in Dei Filio renascentes, vetera, novis supervenientibus, projiciunt, et ad vetustissima veterum comedenda resurgent. Nova sunt quæ novus Adam per mysterium novæ instituit nativitatis; vetera sunt culpa et poena, in quibus nos Adæ veteris corruptibilis generatio propagavit; vetustissima veterum sunt illa incassibilis, et æterna nativitas, qua Deus Pater ante Luciferum Verbum summ de sua substantia sibi per omnia coæquale, et consimile generavit (*Psal. cix*). Tempoream Christi nativitatem diligere, et, præ amore Alius, omne quod aliud est fastidire, est nova supervenientia veteribus anteferre. Æternam vero ejus nativitatem credere et intelligere, et, præ contemplatione ejus, omne quod animo occurrit, quantum fieri potest, abigere, est vetustissima veterum in esum mentis et delicias revocare.

His deliciis justus pascatur, nec potest non cantare canticum novum, cum eum tanta dulcedini refectione reddiderit innovatum. Eadem Dei miseratione ad eisdem **67** delicias per paenitentiam peccator renascitur; nec potest ipse non cantare canticum novum, cum ad innovationem suj, sibi præter merita videat apponi delicias angelorum. Hinc est quod auditur « in voce exultationis et confessionis sonus epulantis (*Psal. xli*). » Epulatur nimis peccator humilis, dum se suis pascat lacrymis, dicens: « Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die a nocte (*ibid.*). » Sed inter epulas auditur sonus, cum inter lacrymas concrèpat gemitus, vel certe laus misericordie Redemptoris cum accusatione propriæ iniquitatis. Habet autem laus illa vocem exultationis, habet et accusatio vocem confessionis; ut sit in voce exultationis et confessionis sonus epulantis. « Quare ergo tristis es, anima mea, et quare conturbas me? » (*ibid.*) Licet sis per molem criminum terra, licet te deorsum trahat actio ponderosa, canta tamen Domino canticum novum, quod cantare præcipitur omnis terra. « Spera in Deo

(*Idem.*), » et erit tibi canticum novum ipsum speci desiderium. Tali suspensa, et extensa desiderio, veterem hominem cum suis actibus dorsum exes, et novum, qui secundum Deum eratus est (*Ephes. iv.*), libere evolans **68** sursum requires. Tunc so queris vocem apostoli, qui exhortans ait : « Quae sursum sunt sapite, ubi Christus est in dextera Dei sedens (*Coloss. iii.*). » Canta ergo, anima mea, canta Domino canticum novum, et omittit jam cantare canticum vetus. Canticum vetus est illa discors consonantia, qua te antiquo hosti perverse consolans, te huic seculo deformiter conformasti ; contra hoc quod prohibet Apostolus : « Nolite conformari huic saeculo, inquiens (*Rom. viii.*) : Canticum vetus est exultatio de terrenis, felicitas de transitoriis, letitia in maleficiis, impunitas in peccatis. Denique canticum vetus est initium omnium peccati superbia, qua ab antiquo hoste principium habuit, et primum hominem initiatione malitiae veteravit. Denique haec vetustas quasi quodam hereditario jure in omnes veteris Adae filios transiens, ita veterosi serpentis legibus obnoxios fecit, ut nisi Unigeniti subveniret nova in carne nativitas, ad interitum necessario traheret damnabilis illa vetustas. Unde Apostolus : « Quod antiquatur et senescit, prope interitum est (*Hebr. viii.*). »

Iaque hujus veteris cantilenæ sonus ita in omnem terram exierat, et ita **69** omnium aures occupaverat, ut nusquam pene audiretur coelestis harmonie consonantia, nunquam verbo Dei audientia fieret, nec dulcissima vita mandata humano caperentur auditu. Est enim canticum vetus, ubi clamor et indignatio, ubi contentio et blasphemia, ubi rixæ et odium, ubi tumultus et inquietudo, ubi carnalibus vitiis spirituales se jungunt requitiae, ubi denique de superbia cordis oris impuritas ad operis iniquitatem prorumpit. Talibus namque sonis male consonantibus veteris cantici deceptibilis modulatio explicatur, flatu scilicet, voce et pulsu. His tribus etiam modis instrumentalis musica exercetur.

Verum quod nunc ad rem attinet, flatus pertinet ad tumorem superbie, qua sensum cordis reddit inflatum. Vox ad usum sermonis, quo de corde tumido verbum prodit impurum; tactus ad motum corporis, quo opus explicatur injustum. Corde igitur tumido, ore impuro, motu corporis impudico dum veteri homini deservitur, quædam veteris cantici maleplacens melodia excutitur, cuius fallaci dulcedine et carnis concupiscentiae nutruntur, et afficiens mundus **70** attrahit et demonis applaudens impuritas oblectatur. Dum his fallacibus modulis totum se inclinat et impendit Herodes, dum se saltatrix impudica coaptat Herodias, et suo providet pacem incestui et facile obtinet truncari capite Joannem Baptistam; Joannes quippe *gratia Dei* dicitur, quæ *gratia* quasi truncatur capite, dum ejus principium ab illis praeceditur qui, veteris vitæ capti voluptuosa dulcedine, divinae novitatis expertes inveniuntur.

Nunc itaque, quia de cantico veteri aliqua dixi-

A mus, arguentes nosmetipsos quod illud pene semper cantavimus, jam ad melodiam cantici novi, ad vitæ novæ dulcedinem et lingua et animo transeamus. Verumtamen hoc de cantico veteri adjiciendum, quod ipsum a vocibus superacutis incipit, suoque cantori miserabilis raucedinis horrorem immittit. Superbia enim super omne quod dicitur, aut quod colitur Deus, ventosa se levitate extollit (*II Thess. ii.*). Unde scriptum est : « Superbia eorum qui te odérunt, ascendit semper (*Psal. lxxiiii.*). » Sed sermo Dei vivus et efficax (*Hebr. iv.*), Verbum scilicet Patris omnipotens, de sua soliditate offendit in se superbiam alludit, et **71** conterit, in inferni profunda demergit, sicut scriptum est : « Qui se exaltat, humiliabitur (*Luc. xiv.*) : et illud ; « Superbis Deus resistit (*I Petr. v.*). » — « Peccator autem cum venerit in profundum malorum, » quasi cui raucedo vocem abstulit, non Dei judicium laudat, non peccatum suum humiliiter accusat, sed « contemnit (*Prov. xviii.*). » Hinc est quod ille rex, qui super omnes filios superbie (*Job xl.*) canticum illud totius dissonantiae, quantum alte potuit, intonuit, et dixit : « Ponam sedem meam ad aquilonem, super astra cœli exaltabo solium meum, similis ero Altissimo (*Isa. xiv.*). » Sed haec ejus antiphona concordiam vocalem non habuit, quia in coelestis musicæ harmoniam offendens, in concordabis dissonantie lapsum incurrit. Verum cantici novi melos a gravi et humili voce incipit, et suavi modulatione, etiam demulcens angelos, ad aures Omnipotentis ascendit, sicut scriptum est : « Qui se humiliat exaltabitur (*Luc. xiv.*). » Deo enim « humilium semper et mansuetorum placuit deprecatio (*Judith. ix.*). » Ad cantici hujus novi modulos invitatur cum dicitur : « Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit (*Psal. xcvi.*). » Quam bene, quam congrue ad cantandum nos manu **72** fortis invitat ! David enim manu *fortis* dicitur : illi nimirum divinæ laudis letitia competit, qui divinæ manus adiutorio fortiter mundi hujus desideria triumphavit. Unde, et idem Manusfortis etiam *aspectu desiderabilis* dicitur, quia qui circa vitiorum turpitudinem spiritus fortitudinem accipit, recipit etiam ex desiderio virtutis aspectum decoris. Unde et Daniel sanctus, a vitiis continens et desideriis coelestibus æstuans, vir desideriorum appellatur (*Dan. x.*). Est igitur Deo, et angelis aspectu desiderabilis, cui fortis manu vitio resistenti in desiderio est decor virtutis et in ore est canticum speciosæ laudis. Huic tali competit cantare canticum novum et ad cantandum alioe invitare, quia, sicut scriptum est : « Rectos decet laudatio (*Psal. xxxii.*) : et alibi dicitur : « Quia non est speciosa laus in ore peccatoris (*Ecclesi. xv.*). » Unde, et Manusfortis iste in quodam loco exsultat, et laudat et gratias agit, dicens : « Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium et digitos mens ad bellum (*Psal. cxliii.*). » Et quod non sit expers cantici novi, in sequentibus hujus psalmi ostendit, dicens : « Deus, canticum novum cantabo

73 tibi, in psalterio decem chordarum psallam tibi. » Verum cum cantare sit exsultantis, exsultare amantis, amare filiorum, videtur præceptum canticum novum solis filii esse propositum. Quare ergo non dicitur, cantate, filii, Patri vestro Deo, sed dicitur, « cantate Domino? » Dominus certe debetur servitus in timore (*Psal. ii.*). « Si ego sum, ait, Dominus, ubi est timor meus? » (*Malach. i.*) Servus itaque qui non manet in domo in æternum (*Joan. viii.*), non in canticis exsultat, sed in luctu et lamentatione flagellum formidolosus exspectat. Sed sciendum quia est « fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus super familiari suam (*Luc. xii.*) ; » est servus malus et piger, qui in sudario abscondit pecuniam domini sui (*Luc. xix.*) ; et servus mercenarius, qui per omnia sequitur retributionem (*Psal. cxviii.*). Est servus conditionalis qui famulatur ad oculum (*Coloss. iii.*), nec Dominum suum diligit, sed metuit poenam.

Ex his omnibus cantat canticum novum fidelis servus, quemadmodum et felix filius. Filius cantat, et exsultat in charitate; fidelis servus cantat et exsultat in humilitate. Certe uterque cantat, quia laudat. Laudat justus, quia de perceptis beneficiis gratias agit; laudat humilis reus, quia Dei judicia approbans **74** et misericordiam admirans, sua opera reprehendit. Hoc solum interest inter filium et servum fidem, inter justum et peccatorem humilem, quod filii charitas cantat in psalterio, servi humilitas psallit in cithara. Psalterium sonum reddit a parte superiori; cithara a parte inferiori. Psalterium est exsultatio justi ex contemplatione et desiderio supernorum; cithara est rei humilis lamentatio ex consideratione et horrore malorum suorum. Cum divinæ puritatib; et fraternali charitati per consonantiam morum et operum concordat, tunc in psalterio intus cantat. Cum passiones carnis edomat, cum membra sua, que sunt super terram, et mortificat (*Coloss. iii.*), tunc servus humilis citharizat. Est autem « Psalterium jucundum cum cithara (*Psal. lxxx.*), » quia grata est Deo et placens justorum innocentia. Sed nihilominus ei mortificatio poenitentium est accepta. Cæterum et justo psalterium, et poenitenti est cithara, ipse cui Pater Deus in Psalmo loquitur dicens: « Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium et cithara (*Psal. lvi.*). » Et ipse utrumque se esse annuens: « Exsurgam, ait, diluculo. » Surgens quippe Jesus mane prima Sabbati discipulis **75** suis in multis argumentis per quadraginta dies apparuit (*Act. i.*). Ex tunc ad decem dierum exspectationem, quasi ad decem chordarum extensionem, repentina sonitu, Spiritus sanctus venit (*Act. ii.*), et ad Verbi omnipotentis intelligentiam, quasi ad psalterii melodiam, dum omnium gentium linguas consonas fecit, omne genus humanum convocavit. Psalterium, inquam, decem chordarum est Patris Unigenitus, quia, dum ad justificationem hominum deceni legis mandata proponit quasi decem chordas ad sui laudem in seipso tetendit. Se autem poenitentibus quasi citharam fecit, dum per carnem et carnis

A peccati similitudinem (*Rom. viii.*) innoxii corporis membra pro nocentibus in ligno crucis extendit. Sicut nimirum David noster Saulis vesaniam temperavit, dum per crucis supplicia in suo corpore citharizans, sua morte diaboli impetum refrenavit. Est itaque Christus psalterium secundum divinitatem, cuius contemplationis dulcedine suos amatores oblectat: cithara est, secundum suscepti corporis passionem, dum pro reis moriens, eos ad veniam vocat. Psalterii sonus est, ubi dicit: « Ego et Pater unum sumus (*Joan. x.*), » et iterum: **76** « Volo, Pater, ut ubi ego sum, illie sit et minister meus (*Joan. xii.*); » citharae melodia est, ubi ait: « Discite a me quia misericordia sum et humilis corde (*Matth. xi.*). » Et adhuc dulcissimus citharizans ait: « Pater, ignosc illos, quia bnesciunt quid faciunt (*Luc. xxii.*). » Cithara duo ligna habet: unum superius solidum, alterum inferius concavum. Superius solidum est omnipotens deitas, inferius concavum est unita deitati humanitas. Hoc lignum concavum dicitur, quia humana natura in Christo tantæ gratiae susceptibilis inventur. Unde Apostolus: « In quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (*Coloss. ii.*). » Chordæ, quæ inter duo ligna tenduntur et de concavitate ligni inferioris sonoræ redduntur, sunt opera misericordiæ, quibus miser homo redimitur, et quæ nobis salutis nostræ efficacia per incarnationis mysterium exhibentur. Cithara non habet determinatum numerum chordarum, quia non est finis Dei miserationum, sicut scriptum est: « Misericordiæ ejus non est numerus (*Orat. Eccl.*) »,

Quod si novem angelorum ordines attendis, et quasi decimam chordam glorificati hominis supereminentem excellentiam, dum in hac consideratione **77** Sapientia bonitatem miraris, laudas et diligis, quasi decem chorlas cujusdam psalterii tangis. Sed ad hoc quis idoneus? Non excutit, aut percipit modulos tam miræ suavitatis, quem non extulerit ad virtutum sublimia purificatæ intelligentia mentis. Illorum sunt hæc qui facti sunt hostes malitiae, amatores justitiae, emulatores angelicæ puritatis. Tales, quo amplius anhelant ad æternæ retributionis denarium, eo suavius et subtilius tangunt Psalterium decem chordarum; qui de numeris númerus tam incenarrabilis dulcedine resonat, ut suavitas ejus omnem intellectum humanæ et angelicæ rationis excedat. Prima corda est æterni Verbi nativitas, quod est Patri suo consubstantiale et coæternum; secunda est secretum præordinatiois suæ consilium; tercua est potentia qua initium universitati per essentiam dedit; quarta, sapientia quæ formam præstabilit; quinta, bonitas qua suam providentiam gubernandi impendit; sexta, justitia quæ de rationali creatura prævaricante debitam ultionem expedit; septima, gratia, qua patres elegit; octava veritatis scientia qua legem tulit; nona, misericordia qua **78** nos redemit; decima, revelationis filiorum Dei, cuius exspectatio creaturam suscepit. Cithara est vel una omnium, modus scilicet

cet nostræ liberationis, vel singulæ singulorum ci-
tharizantium in citharis suis, hoc est lætantium in
corporibus propriis, peccati stimulo et tunica mor-
talitatis exutis. Qui enim hic in mortificatione sui
corporis citharizat canticum humilis confessionis,
ibi in ejusdem corporis glorificatione citharizabit
cantum æternæ jubilationis. Quia igitur tenemus
psalterium, cantemus in eo canticum novum, ad
exemplum, et imitationem pueri qui natus est nobis
(*Isai. ix.*), qui plenus est gratiæ et veritatis (*Joan. i.*). In novam renascamur infantiam, ut per inno-
centiam vitæ correctionis capaces efficiamur san-
ctæ novitatis. In psalterio puri cordis et cithara
casti corporis psallamus circa cunabula Verbi in-
fantis, miscentes et vagitibus ejus etiam lacryma-
bilia poenitentia necessarios genitus. Sonent in no-
vitate vitæ moduli virtutum, qui in auribus Verbi
perficiunt canticum novum. Sunt enim novem quæ-
dam quæ hanc in nobis jure perficiunt novitatem.
Et quia de auctoritate Scripturaræ **79** novam vitam,
novum cantum dicimus, illa novem quasi novem
notulas, in quibus disponatur novum cantum,
appellamus. Prima itaque nostri cantus nota est
fides non sicta; secunda, humilitas vera; tertia,
carnis continentia; quarta, disciplinæ gravitas;
quinta, oris veritas; sexta, pietas fraternæ com-
passionis; septima, patientia in adversis; octava,
desiderium æternitatis; nona est immobilis animi
constantia in omnibus istis. Recte proficientium et
suspirantium ad novem ordines angelorum mores
disponit concentus et consonantia harum virtutum.
Cur autem cantandum sit Domino cantum
novum, causa subinfertur cum dicitur: « Quia mi-
rabilia fecit. » Mirabilis est Deus in majestate sua,
mirabilis in sanctis suis (*Psal. LXVII.*), mirabilis in
cunctis operibus suis, ubique et in omnibus est
mirabilis, qui fecit magnalia in Ægypto, mirabilia
in terra Cham, terribilia in mari Rubro (*Psal. cv.*).
Mirabile est opus mundi creatio cum elementis
suis, sed longe mirabilius est incarnatione Verbi cum
sacrameutis suis. Mirabilia quidem sunt opera na-
turæ, sed quia usu viluerunt, quasi vetera sunt, nec
interim **80** novi cantici exultationem merentur.
Verum nova mirabilia, quibus nos innovat miranda
Dei misericordia, nova sunt cantica laudibus effe-
renda. Inter omnia mirabilia quæ artifex sapientia
fecit, tria sunt singulariter mirabilia, et mirabiliter
singularia, quæ et superius ex aliqua parte tetigli-
mus, scilicet quod mater et virgo, Verbum infans,
Deus homo. Ille sunt nova, quia inaudita sunt; et
mirabilia, quia naturam excedentia. Ex fide ei di-
lectione istorum mirabilium pendet innovatio no-
stra. Propterea pueri qui natus et datus est nobis,
vocatur nomen admirabile (*Isai. ix.*), quia men-
tibus sua gratia innovandis in seipso parat tam
stupendæ miracula novitatis. Certe cum Pater
Idem et futuri sæculi, et princeps pacis, tribus su-
pradicis unirabilibus quartum addidit (*ibid.*), ut
quemadmodum beatus et potens Deus factus est

A homo misericorditer, ita miser homo sublimetur in
Deum mirabiliter: tunc plenus erit novi cantici
sonus, tunc erit suavis plena lætitiae jubilus, quia
« Deus erit omnia in omnibus (I Cor. xv.). »

Tunc apparebit in virum perfectum (*Ephes. iv.*),
qui modo nascitur nobis in puerum, et **81** qui
nunc filius datus est nobis in participem nostræ
tribulationis, tunc se offeret nobis datorem et prin-
cipem æternæ pacis. Tunc videbimus et affluemus,
mirabimur et dilatabitur cor nostrum (*Isai. LX.*), quando « sicut audivimus, ita et videbimus in civi-
tate Dei nostri (*Psal. XLVII.*). » Tunc plena expe-
rientialia sentiemus; quam magna multitudine dulcedie-
nis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te
(*Psal. xxx.*). Quam nobis parare dignetur puer qui
B propter hoc natus nobis filius, qui ad hoc datus est
nobis, qui tecum et cum Spiritu sancto vivit et re-
gnat, etc.

82 SERMO IV.

IN PURIFICATIONEM B. MARIE.

*Obtulerunt pro eo Domino par turtarum, aut
duos pullos columbarum (Luc. ii).* Ad festum Lu-
minis mente luminosa colendum invitat Pater lu-
minum filios lucis. « Accedite ergo ad eum et illu-
minamini (*Psal. XXXIII.*). » Siquidem ipse « qui ha-
bitat lucem inaccessibilem (I Tim. vi), » dignanter
factus est accessibilis, ponens nubem carnis de-
scensum suum, ut infirmus et infimus haberet ac-
cessum. O descensum misericordiæ! « Inclinavit
cœlos, » hoc est excelsa divinitatis, « et descendit »
C per præsentiam carnis, « et caligo sub pedibus ejus
(*Psal. XVII.*). » Pedes quibus ad nos venit, sunt miseri-
cordia et veritas. Quod carnem **83** nostram accepit,
pes misericordiæ fuit; quod sine mendacio peccati
acepit, veritas fuit. Attamen sub pedibus ejus ca-
ligo fuit, quia in corpore, quod assumpsit ex mi-
sericordia et veritate, hoc est sine culpa, simili-
tudo carnis peccati apparuit. Hinc alibi scriptum
est: « Nubes et caligo in circuitu ejus (*Psal. XCVI.*). »

Nubes et caligo, quia in nube caligo, hoc est in
carne, peccati similitudo. O caliginem reparando
lumi necessarium. Certe dum carnis nubem pec-
cati similitudine caliginosam sibi lux vera adhi-
buit, per objectum hujus caliginis, et mundi sa-
piencia, et malitia hominum, et dæmonum astutia
caligavit. Inde cæcitas contigit in Israel (*Rom. xi.*);
et dum Dominum gloriæ non cognovit (I Cor. ii)
luxem veram tenebras reputans, redemptoris no-
stræ negotium nesciendo peregit. Unde ergo lux
vera posuit carnem latibulum suum, inde auxerunt
tenebras suas filii tenebrarum. Accedat ergo caro
ad carnem, in qua dediscat quæ carnis sunt, et sic
de carne paulatim transire in spiritum doceamur.
Accedat, inquam, et nunc maxime, quia jam ali-
quatenus plus solito **84** jubar suum Sol novus ex-
erit, et qui hactenus apud Bethlehem inter angu-
stum præsepium paucis cognitus claudebatur, ho-
die in Ierusalem in templo Domini coram ploribus

præsentatur. Usque nunc tu Bethlehem, com-
muni luce sola gvisa es, et, insolite novitatis
superba privilegio, splendoris paritate ipsi etiam
contendere poteras orienti : imo (mirabile dictu) in
angusto præsepi apud te plus erat luminis, quam
proferre solet oriens mundani solis. Quid tu ergo
communes radios universitati existentium invide-
bas ? Vix lucem illam paucis pastaribus ostendi-
stis. Vix tres Orientales viros ad præsepium novi lumi-
nis admisisti. Sed jam de absconditis tuis Sol,
totum orbem illustratus, progreditur, utrum
apud te aliquid reliquerit tenebrarum, tu videris.

Hodie itaque offertur in templo templi Do-
minus, et offeruntur pro eo aves superius no-
minatae. In hac enim præsentatione gemina ce-
lebratur oblatio ; una sit de ipso, altera pro
ipso. Et cum pro eo aves offeruntur, oblatio
oblatione redimitur. Pretio avium, pretium no-
strum redimitur, et Redemptor noster **85**
redimitur antequam nos redimamur ab ipso.
Digna plane et singularis oblatio, vilium quidem
avium pretio interveniente redempta, sed tempore
opportuno genus humanum impreiabilis sui san-
guinis pretio redemptura ! Et hic babemus tertiam
oblationem, qua Agnus Dei pro salute mundi in ara
crucis se obtulit Deo Patri. Facturus est etiam
quartam oblationem in fine mundi, quando, sicut
scriptum est, offeret et tradet regnum Deo Pa-
tri (*I Cor. xv.*). Ilabemus itaque quatuor oblations
distinctas, quarum prima facta est de ipso a pa-
rentibus, secunda pro ipso de avibus, tertiam fecit
ipse de seipso, quartam faciet pro se de suis. In
his omnibus instruimus quid credere, quid imitari,
quid sperare debeamus. Prima oblatio de humi-
litate nos instruit, cum humiliiter legi subjicitur
legislator et iudex ; secunda ad paupertatem vo-
luntariam nos invitat, cum universitatis Auctor et
Dominus hostiam pauperum pro se offerri elegit ;
tertia ad pletatis viscera nos emollit, cum pius Do-
minus mori pro impiis per manus nocentium et
crucis supplicium non refugit. Jam in quarta **86**
oblatione præmium nostrum est, si quintam de
nobis exhibeamus ad meritum. Quintani de nobis
facimus, si nosmetipsos et in legis observantia hu-
miles, et in contemptu mundi voluntarios pauperes
faciamus, et in compassione proximi misericordes
exhibeamus. Si in his tribus obtulerimus nosmet-
ipsos, imitati Dominum, ad quartam pertinebimus
quam de suis faciet in gloria per seipsum. Verum
cum prima et secunda magis insigniant diem istum,
ad illarum considerationem et lingnam et animum
revocemus. *« Obtulerunt, inquit, pro eo Domino*
par turorum aut duos pullos columbarum. » Bene
et congrue pro agno aves offeruntur. Reservetur,
obsecru, agnus in Pascha; aves interim immolentur.
Non hujus loci vel temporis est immolare agnum;
id melius flet in Pascha, cum Pascha nostrum immo-
labitur Christus (*I Cor. v.*). Agnus quippe Christus
est, cuius innocentiae singularis merito de vitiis ad

A virtutes ut transitus, qui Paschæ nomine designa-
tur. Hanc nobis innocentiam turtur et columba
reservant. Turtur significat castitatem, columba
simplicitatem. **87** Castitas excludit luxuriam, ma-
ilitiamque simplicitas. Castitas amica est virginitati,
et veritati simplicitas. Est autem virgo et veritas
Virginis nostræ Filius, Agnus noster innocentia om-
nis. Per oblationem igitur turtris et columbae no-
bis Agnum servamus, si per munditiam carnis et
simplicitatem cordis veram animi innocentiam eu-
stodimus. In hac oblatione duo avium paria com-
memorantur, duæ scilicet turture et duæ columbæ.
Duo paria geminam dilectionem Dei et proximi
significant. Primum par significant per genus volu-
crum castitatem, per numerum charitatem. Est
enim turtur avis casta, quæ, amiso pari, alium
non recipit, solitaria volat, et pro cantu gemitum
habet. Talis est sancta viduitas post conjugium,
talism est castitas per continentiam reparata post
lapsum. Dum dilecta castitati metuunt, secretum
appetunt, turbas fugiunt, et de prolongatione inco-
latus gemunt, et dicunt : « Heu mihi, quia incolatus
meus prolongatus est ! habitavi cum habitantibus
Cedar (*Psal. cxix.*) ». Candida nimirum, et ange-
lici splendoris amica castitas, Dum Cedar habitantibus,
id est, tenebras voluptatum **88** amantibus
cohabitare metuit, merito de exsiliis prolongatione
luget et gemit. Binarius ad charitatem referunt,
quia nonnisi ad alterum charitas proprie haberet
dicitur. In pari igitur turtrum figuratur dilectio
Dei, quam nonnisi caste viventes servare possunt;
in pari columbarum dilectio proximi, quam nonnisi
columbina simplicitate viventes custodiunt. Ad-
verte oblationis sacrae mysterium, et offer, tu,
Domino similia in acquisitione virtutum. Par certe
turorum et duos pullos columbarum obtulisti, si
casto corpore, si simplici corde, si servens chari-
tatem, vitæ novitatem induisti. Recens quippe ætas
in columbarum pullis spiritualiter significat infan-
tiæ novitatis. Quod si etiam pauperem esse hanc
hostiam attendamus, quid aliud, quam de appetenda
et diligenda paupertate monemur ? Beati enim pau-
peres spiritu (*Math. v.*). Ecce quanta nobis lo-
quitur in mysteriis oblatio Verbi infantis ! O dignum
omni admiratione miraculum ! A regalibus sedibus
veniens omnipotens sermo (*Sap. xviii.*), insans in
carne vagit in cunis, qui immensus regnat in æcis,
et quod interim non valet eloqui **89** per ætatem
carnis, docet et clamat in mysteriis prophetarum,
in sacramentis. Ecce mutas aves per pietatem fide-
lis intelligentias divinas philosophie interpretes ei
habemus et tenemus. Misceamus vagitibus immensi
parvuli et planetum turtris et gemitus columbinos.
Utraque enim avis gemitum pro cantu habet. Of-
feramus in carne nostra turturem castitatis, offeramus
in mente columbam simplicitatis. Non sit turtrus
sine gemitu, non sit castitas sine peccati luctu, ut
dicere valeamus : « Vox turtris audita est in terra
nostra (*Cant. 2.*) ». Quid est vox turtris « in terra

nostra, » nisi luctus caste viventium in carne misera, in carne terrena, adhuc a bonis patriæ per miseriam aliena! Alienæ quippe terra est caro nostra, in qua non jubilum, sed gemitum; non cantum, sed planctum [dare] debemus, juxta vocem eujusdam gementis et dicentis: « Quomodo cantabimus canticum Domino in terra aliena? » (*Psalm. cxxvi.*) Vere aliena, in qua « peregrinamur a Domino (*II Cor. v.*). » Attamen turtur nec apparere, nec gemere solet, nisi tempore florum et renovatione vinearum. Unde postquam dictum est, « vox turturis audita est » sequitur **90** Scriptura dicens:

« Flores apparuerunt, vineæ florentes odorem dederunt (*Cant. ii.*). » Dum enim in casto corpore sonat gemitus cordis de dilectione quietis, interim vernant flores bonorum operum, in quibus sperari fructus debeant præmiorum. Quemadmodum enim in flore fructum sperat agricola, sic in meritis ex occultis divinæ gratiæ prodeuntibus fructum æternitatis per spem odoratur conscientia. Vineæ florentes sunt decore, colore et odore illustratae virtutum laboriosæ actiones. Quam felix, quam pura est anima, quæ se Deo talem obtulerit turturam in nido carnis, columbam in solitudine quietæ mentis. Quanta puritas, ubi nulla carnem libido inquinat, nulla mentem malitiæ amaritudo exasperat. Qui talis est, idoneus est Purificationis solemnia celebrare. Sic enim præsentis diei solemnitas appellatur. Quid ergo? (*13*) Purificari hac credendum est purissimam Domini matrem, cuius tam singularis et in partu et post partum fuit puritas, ut totius puritatis nobis proferret auctorem? Quid impuritatis, quid sordidum contrahere potuit, ex qua omnis puritas emanavit? Dicatur **91** iste dies purgatio Mariæ, sive purificatio, non quod in eo beata Dei Genitrix purificata sit, quæ ab ipsa conceptione Verbi, sicut nullatenus peccato consensit, ita nullam prorsus carnis repugniantiam sensit. Sed quia per partum ejus, vel oblationem partus, purgatus est homo peccato pollutus. Aut certe, ut dies iste Purgatio Mariæ dictus sit, fecit legis consuetudo, fecit vulgi opinio, devini partus miraculum secretique mysterii consilium nescientis. Cæterum (*14*), non Mariæ, sed nostra per Mariam purificatio facta est, quæ dum sine omni peccato Dei Filium concepit et peperit, nostras impuritates detersit. Unde si partum ejus fide non sicta amplectamur, si oblationis hodiernæ mysterium animi virtute in templo piæ mentis exequimur, nos magis in hac celebritate purgamur. Si enim per veram fidem confessionem veri Judæi sumus, sex lapideas hydrias ad purificationem nostram positas habemus in Domini hac oblatione. Quid tu non vides in paupercula hostia exemplum voluntariæ paupertatis, in turture signari continentiam carnis, in columba simplicitatem cordis, **92** in duplicato binario typum genitæ charitatis, et sequentem ex his novitatem, quæ figuratur in pullis? Jam sœpe ista commemo-

A rata sunt. Sex hydriæ dici possunt, quia aqua sapien-
tia salutaris plenæ sunt usque ad summum. Unde græce *aqua* dicitur, unde hydriæ nuncupantur; lapideæ sunt, non propter duritiam, sed ob perseverantiae firmitatem. Vade jam, et lavare in eis, et purgaberis, ut pure celebres internæ solemnia purificationis. Aut si forte alias ad purificandum cor hydriæ quæris, de lapide Christo excide tibi sex opera illa misericordiæ, quæ ipse lapis angularis Christus (*Ephes. ii.*), per Evangelium nobis proponit. Primum est esurientem pasceré, secundum sicutientem bibere, vel polare; tertium nudum vestire; quartum hospitem colligere; quintum infirmum visitare; sextum carceratum redimere. His eleemosynis animæ purificantur, et in templo pacifici cordis veræ purificationis festivitas celebratur. Nam et eleemosyna, quæ mentem lavat, ex aqua nomen trahit. Et enim *Deus*, moys *aqua* dicitur. Recte eleemosyna dicitur aqua Dei, quia peccatum est ignis diaboli. Aqua **93** extinguit ignem, et eleemosyna peccatum excludit (*Eccli. iii.*). « Date, ait Dominus, eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis (*Luc. xi.*). » Adhibe tibi hujus aquæ lavacrum, et « si fuerint peccata tua ut coccinum, quasi nix dealbabuntur (*Isai. v.*). » Et quid, inquam, facturus est claustrum incola, qui has hydriæ ad manum habere non potest? Habentibus enim mundi substantiam sex illa opera misericordiæ proponuntur. Quid ergo faciet pauper spiritu, qui cum rebus mundi, etiam desideria reliquit habendi? Iste talis priores sibi hydriæ habeat in affectu et actu; istas etiam in affectu. Nam internus arbiter, qui de voluntatibus judical, etiam si bonæ voluntati implendæ facultas defuerit, tamen præmium non negabit. Non enim multa operantibus, sed bonam voluntatem habentibus angeli pacem repropmittunt. Cum in ortu Salvatoris canunt, et dicunt: « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax omnibus bonæ voluntatis (*Luc. ii.*). »

Quod si in aquis Siloe, quæ fluunt cum silentio (*Isai. viii.*), hoc est in claustralibus observantiis sua purificationis hydriæ monachus habere maluerit, habeat sibi arctam et arduam **94** viam obedientiæ, cuius perfectio in sex observantiis (*Reg. S. Bened. cap. 5.*), quasi in totidem hydriis, continetur: Prima quidem hydria est ut obedientia plena jam sit, hoc est, ut indifferenter impletat omne bonum quod a majore præcipitur; secunda est ut in faciendo moram pati nesciat; tertia est ut in faciendo præceptum non præferat aut nolentis responsum, aut vultum irascentis; quarta est ut ex voluntate id faciat, ne aut simulans bonum, aut malum cordis dissimulans, hilaritatem facies mentiatur; quinta est discretio in præceptis, ut sciat etiam de quo, et quantum et quaudiu obedire debeat, ne fallatur; sexta est longanimitas perseverantiae, quæ ad plenum mentem purificans, æternæ glorificationis salutem donatur: sicut scriptum est: « Qui perseveraverit usque in finem,

hic salvis erit (*Matth. x.*). » Sexque hydriarum, quæ **A** introducunt justitiam. Sed quæ est ista misericordia? Illa, qua sui miseretur homo. De qua scriptum est: « Misericordia tua placens Deo (*Ecli. xxx.*). » Magna misericordia est, suæ animæ misereri, ut Deo placeat. Quid enim illo crudelius, qui seipsum male vivendo interficit? Aut cui bonus erit, qui sibi nequam est? » (*Ecli. xiv.*) Per hanc misericordiam declinatur a malo, et expurgatur a corde peccati mendacium, ut de terra purgati cordis veritas oritur, quæ doceat facere bonum. Ex his duobus perficitur integritas Justitiae, quæ sicut malum non facit, ita bonum facere non omittit. Justitia pacem invenit, quia pax æterna est justitiae retributio.

B Nota, quia cum misericordia, et veritas sibi obviant, de osculo nihil dicitur (*Psal. lxxxiv.*), nisi cum justitia pacem invenit. Quare hoc? quia videbit **98** declinare a malo, et facere bonum (*Psal. xxxvi.*), quod misericordia et veritatis est opus, laborem habet et certamen; sed pacis æternæ quietem accipere, quæ per osculum indicatur, et ad justitiae præmium pertinet, omnem excludit laborem. Tunc enim ut scriptum est: « Lux oritur justo, et recto corde lætitia (*Psal. xcvi.*) Tunc abstergit Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum et mors non erit amplius (*Apoc. vii.*). » Tunc si præcesserit in nobis purificatio vitiorum et virtutum obviatio, erit nobis revelatio sempiterni luminis et gloria interminata quietis.

C

Hic jam venit in memoria tertia appellatio hujus festivitatis quæ etiam a vulgo dicitur *Festivitas sandalarum*. Illam quippe exultationem, quam mereatur cordis purificatio, ad quam tendit præscripta virtutum obviatio, ardens candela designat. Quia etsi lumen verum in cera virgineæ carnis absconditum, quod et Simeon hodie in manibus gestare meruit, repræsentat (*Luc. ii.*); nihilominus tamen vitæ coelestis puritatem et jucunditatem futuræ lucis, quæ tandem manifestabitur in electis, præfigurat. In cæro accenso tria apparent, quæ tres substantias in Christo **99** demonstrant. Cera designat carnem sinceram; lychnus cera circumdatus, animam in carne latente; ignis in utroque unitam carni et animæ Verbi naturam. Veri quidem hujus luminis Simeon bajulus esse meruit, sed purificaverat eum turturis et columbae spiritualis oblatio, et in templo piæ mentis ejus celebris virtutum obviatio solemnizabat. Ipse turtur in carne, ipse columba in spiritu. Et quia has virtutis aves pro adeptione agni, Agnus ipse mente, licet annos ætate obtulerat, idem accepit responsum a Spiritu sancto, se non visurum mortis tenebras, donec videret lumen vitæ (*ibid.*). Utinam æstuet anima mea desiderio Simeonis, ut merear esse bajulus tantæ lucis. Sed certe, ut saepe dictum est, nisi prius purificata mens fuerit a vitiis, ut posmodum de claustris carnis pennis virtutum evolans, et obviam Christo in aera (*I Thess. iv.*) vera libertatis procedat; nec cum Simeone vera luce

laetari poterit, nec in pace dimitti. Necessere est A lis, sic impedit ejusdem tumoris objectio, ne lucem- ergo, ut purisfata mente cum virtutum operibus obviemus Domino, hoc modo interim Hypapante Domino celebrantes. Verum felicius, et festivius hanc solemnitatem **100** agemus, cum sub adventu sponsi, media nocte clamore facto, inter prudentes virgines accensis lampadibus procedemus obviam sponso et sponsae (*Math. xxv*); nam bene illius professionis inenarrabile gaudium significat hæc nostra hodierna processio. Amemus ergo, et imitemur in Simeone et Anna, quod in turture et columba significari dicimus, quia tunc non sapient cantus gemitum columbae vel turturis, sed vertetur in jubilum æternæ laudis. Tunc sicut hodie, in quo melius quam hodie, justi Simeonis canticum communis lætitia concinemus, dicentes : « Nunc dimittis (*Luc. ii*), » etc.

Nota in hoc canto quatuor esse versus, quia quatuor sunt lætitiae coelestis progressus. Primus est in exspectatione et desiderio pii cordis; unde in primo versu se in pace dimitti proclamat. Secundus est in fructu et proventu pia expectationis, unde in secundo versu corporeis etiam oculis se videre salutare Dei, hoc est Salvatorem, exsultat. Tertius est in charitate de profectibus alienis, unde in tertio versu hoc salutare Dei omnibus populis communicari denuntiat, dicens : « Quod parasti ante faciem **101** omnium popolorum (*ibid.*). » Quartus et ultimus progressus est semiperni lumen revelatio, et gloriæ manifestatio, quod in quarto versu commemoratur cum dicitur : « Lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis tuæ Israel (*ibid.*), » id est populi sanctorum facie ad faciem videntis Deum, cui est honor et gloria, in semperna secula. Amen.

102 SERMO V.

IN ASSUMPTIONE B. MARIE.

Mulierem fortem quis inveniet? Procul, et de ultimis finibus pretium ejus (*Prov. xxxi*). Non hoc dicitur, quod impossibile, sed quod difficile sit mulierem fortem invenire. Pene enim hodie difficilius est invenire quemquam, qui velit querere vel desideret invenire, quam ipsam invenire mulierem fortem. Mulierem hanc fortem querere virtus est, invenire salus, apprehendere gaudium, diligere laus et honor, tenere neque dimittere summum bonum. Sed jam quid haec mulier fortis intelligi debeat, ubi, quando, quomodo, queri oporteat, videamus. Quomodo enim inveniri poterit, nisi queratur? Aut, quomodo **103** poterit queri, nisi sciatur ubi valeat inveniri? Quomodo hoc aliquis noverit, nisi didicerit? Discere autem unde poterit, nisi se magisterio disciplinæ subdiderit? Difficile est certe, ut assumat formam discipuli, ut disciplinæ efficiatur patiens, cui deest non ignara subjectionis humilitas, quem reddit, aut languor ignavæ negligentem, aut tumor superbiæ contemptorem. Superbia nimisrum proprii tumoris cæcata grossitudine, sicut ex ipso tumore agitur, ne sit tractabi-

A lis, sic impedit ejusdem tumoris objectio, ne lucem- recipiat veritatis. At humilitas semper est delicata et tenuis; eo patens et pervia vero lumini, quo se strictius et simplicius agens, sanctæ semper est consentanea paupertati (15). Mulierem itaque fortem sane possumus intelligere Dei sapientiam, aut matrem ipsius sapientiæ Mariam, aut sapientium matrem Ecclesiam, aut certe sedem sapientiæ animam. Sapientia Dei mulier appellatur, propter omnium bonorum, quæ ab ipsa deflunt, secunditatem. Ipsa est enim, quæ loquitur : « Ego mater pulchræ dilectionis, et timoris, et agnitionis, et sanctæ spei (*Ecli. xxv*). » Ipsam omnium **104** rerum parentem ostendit Psalmista, sic Domine, loquens : « Omnia in sapientia fecisti (*Psal. ciii*). » B etc. Denique per evangelistam mulier appellatur, cum ab ipsa Dei sapientia per similitudinem dicitur : « Quæ mulier habens drachmas decem, et si perdidit unam ex illis (*Luc. xv*), » etc. Ubi mater mulier appellatur, non quod fracta sit ad mollitatem voluptatis, sed propter naturam sexus inflamoris, unde ei a Domino dicitur : « Quid mihi, et tibi est, Mulier? » (*Joan. ii*.) Et Gabriel angelus, eam benedictam in mulieribus protestatur. Apostolus quoque Dei Filium factum ex muliere (*Galat. iv*), id est, de tali sexu carnem assumpsisse commemorat (16); nam alibi nomen mulieris Veritas a Virgine removere videtur, cum Joannis Baptista laudes exsequitur, dicens : « Inter mulierum natos non surrexit major Joanne Baptista (*Math. xi*). » Sed ibi vocat mulieres quatenus voluptuosæ mollitici non sunt expertes contactus virilis, cuius rei penitus ignara est integritas virginalis. Sapientium, hoc est sanctorum mater Ecclesia mulier dicitur, quæ continui partus et genitus angustia fatigatur. Sunt in ea dolores ut parturientis (*Psal. xlvi*), et dum sanctorum **105** sobolem, quam ex Spiritu sancti suscipit gratia, tenere educat, ardenter diligit, de eorum temptationibus et periculis materno affectu continuo dolet et gemit. Unde et sponsus ejus de ipsa in Evangelio loquitur dicens : « Mulier, cum parit, tristitiam habet, quia venit hora ejus (*Joan. xvi*). » Anima etiam, quæ sedes est Sapientiæ, ea ratione mulier dicitur, quod affectuosa quadam teneræ pietatis mollitie supra dilectum suum innitat. Affectu misericordiæ mollis, operum fertilitate secunda, dum sponsum suum Jesum supra omnia, et in omnibus diligit, individua se ei puritate conjungit, et dicit : « Dilectus meus mihi est, et ego illi (*Cant. i*). » Fallaceum quippe hominum gratiam et vanam rerum pulchritudinem non attendit, sed casti timoris sibi custodiam adhibens, diligenter illud conservat, et audit : « Fallax gratia, et vana est pulchritudo; mulier timens Dominum, ipsa laudabitur (*Prov. xxxi*). » Verum quia Dei sapientiam mulierem fortem posse intelligi superius diximus, quomodo id intelligi debeat latius explicemus.

Dicitur enim mulier propter secunditatem, fortis

propter virtutem. Dicitur virtus propter omnipotentiam; **106** dicitur secunda propter plenitudinem. Dicitur fortis, quia « attingit a sine usque ad finem fortiter (*Sap.* viii); » dicitur secunda quia « disponit omnia suaviter (*ibid.*). » Denique fortitudo ejus in duobus maxime consideratur. In plena potentia, et plena patientia. In plena potentia, quia nullam habens indigentiam de nibili cuncta creavit; in plena patientia, quia omnem habens innocentiam, ab injustis omnem injuriam tranquimenter toleravit. Fecunditas ejus itidem in duobus maxime perpendi potest. In plena sapientia, et plena misericordia. In plena sapientia, qua universalitati existentium formam et ordinem dedit; in plena misericordia, qua inveteratum hominem a debito mortis, per indebitæ mortis gratiam et premium proprii crux absolvit. O quam potens fecunditas, et quam secunda potestas! Quam fortis in infirmitate, quam fertilis in paupertate hæc mulier fuit! In infirmitate, qua exinanivit semetipsum Dominus omnium usque ad formam servi (*Philip.* ii); in paupertate, qua non habuit ubi caput reclinaret in mundo (*Math.* viii) ipse Conditor mundi. Sed certe illa exinanitio fuit salutis humanæ **107** completio; et illa paupertas, pauperum fuit locupletatio. Dum enim fortitudo omnipotens se tam dignanter exinanivit, nostræ vanitatis inanitas solidatem et robur accepit. Dum dives omnium Dominus se nostræ indigentiae defectibus subdidit, nostræ paupertatis insufficientia ad sufficientiam divinitatis vel Deitatis excrevit. Denique tam secunda fuit exinanitio, ut gloriam augeret angelis, pastoribus gaudium faceret, fidem magis, pacem procuraret quoque hominibus bonæ voluntatis (*Luc.* ii). Tam potens hæc infirmitas fuit ut curaret paralyticos, leprosos mundaret, cæcos illuminaret, surdis auditum, claudis gressum, mutis officium loquendi restitueret, mortuos suscitaret (*Math.* xi), siccis pedibus super aquas ambularet (*Math.* xiv), tempestates et maria solo imperio tranquillaret (*Math.* viii), daemones ab obsessis corporibus effugaret, omnem infirmitatem verbo curaret (*Math.* ix), verbis mirabilibus scientiam Scribarum et Pharisæorum superbiam confutaret (*Math.* xxiii). Tunc fortis, inquam, hæc infirmitas **D** fuit, ut Christo secundum naturam passibilem moriente, feret solis obtenebratio, terræmotus concussio, vel dirupcio, petrarum **108** scissio, monumentorum apertio, sanctorum corporum resuscitatio (*Math.* xxvii), inferni spoliatio, et mirum in modum tunc fortius firmitas elementorum concutitur, cum nostræ mulieris infirmitas abjectior reputatur. Sed, quæso, ubi, vel a quo, hæc mulier fortis invenitur? Certe, ut Scriptura dicit: « Non invenitur sapientia in terra suaviter viventium (*Job* xxviii). » Suaviter vivunt, qui desideriis voluptuosæ carnis inserviunt, et quanto amplius ab operibus justitiae tenebrescant, tanto minus lucem sapientiae apprehendunt. Illi ergo non querunt, qui

A tenebras diligunt, qui insistunt vitiis, qui mandata vitæ non custodiunt, qui habentes pietatis speciem, virtutem ejus abnegant (*II Tim.* iii), et contemnunt. Ille igitur sapientiam querit et invenit, qui bene querit; bene autem querit, qui, ut dictum est, ubi, quando, quomodo debeat, querit. Dicat igitur ipsa Sapientia, dicat ubi inveniri possit. « Ego, inquit, in altissimis inhabitavi, et thronus meus in columnâ nubis (*Ecli.* xxiv). » Hoc est quod dicit Scriptura: « Procul, et de ultimis finibus premium ejus (*Prov.* xxxi). » Alibi dicit Scriptura, quia « Sapientia trahitur de occultis (*Job* xxviii). » Quæ sunt occulta nisi altissima? **109** Quæ vero altissima, nisi cœlestia? Cœlum quoque occultum dici potest ea ratione, quod occultare celare dicitur, ubi Sapientia trahitur de occultis, hoc est de cœlis, tum scilicet et regnum cœlorum vim patitur (*Math.* xi), et cum timor, qui est initium sapientie (*Ecl.* i), insipientie se opponit et pœnitentiæ dolor, injustitiae damnatis operibus, regnum cœlorum, quod soli debetur justitiae, apprehendit. Denique cœlos corda sanctorum congrue dicimus, altitudine virtutis excelsa, cœlestium contemplationis sublimia, innocentiae puritate serena, subtilitate intelligentiae defæcata, virtutum dispositione siderea, ardore charitatis ignea, virtute patientiae solida, spei longanimitate erecta, quæ dum laudis humanæ favores fugiunt, dum se, quantum in se est, ab oculis humanis abscondunt, dum Dei habitationem intra testimonium conscientiæ celant, cujusdam specialis cœli in se imaginem repræsentant.

B De his occultis thesaurum in agro absconditum celantibus trahitur Sapientia, quia ad sapientiam rudes quosque, licet cum difficultate, erudiant cœlestium virorum exempla. Denique Sapientia habitat in consilio et eruditis **110** interest cogitationibus (*Prov.* viii), et ideo « oannis gloria ejus filia regis ab intus (*Psal.* xliv), » quia Sapientia consilii sui secretum non communicat omnibus. Unde et in Evangelio ipsa Sapientia loquitur: « Coustate tibi, Domine, Pater cœli et terræ, qui abscondisti hæc a sapientibus, et prudentibus, et revelasti ea parvulis (*Math.* xi). » Ubi parvuli, id est humiles, consecratales sunt sapientiae, et quantumlibet in altissimis ipsa inhabitet, facilius ad illam pertingit humilitas: et quanto se inferius dejicit, tanto sapientiae sublimitas ei familiarius se inelicit. « Deus enim superbis resistit, et humilibus dat gratiam (*I Pet.* v); » et dum per medium montium pertransirent aquæ, fontes in convallibus emittuntur (*Psal.* ciii). In consilio itaque, et in consilio sanctorum humilis invenit sapientiam, quæ « in malevolam animam non introibit, nec habitabit in corpore subditio peccatis (*Sap.* i). » Quando queri oporteat sapientiam ipsa Sapientia docet, dicens: « Qui mane vigilaverint ad me, invenient me (*Prov.* viii). » Mane est fidei tempus, quia per fidem interim est querendum, quod nobis expedit in futu-

rum. Fides enim est lux matutina, qua interim A nativitate mirabilius. In tormentis nihil poena crux illuminamur in 111 spe, donec aspiret dies, et inclinentur umbras, et nos per speciem plena meridies consoletur. Sicut enim lux matutina praecedit splendore meridiani fervoris, sic fidei mysterium divinæ prævenit speciem visionis. Unde Prophetæ: « Mane, inquit, astabo tibi (*Psal.* v.), » hoc est in fide, et fideliter ministrabo. Et cum species venerit, id est cum limpidiorem claritatem fervor meridianus attulerit, tunc videbo et quoniam non Deus volens iniquitatem tu es (*ibid.*). » Jam quia ubi, et a quo, et quando querenda sit sapientia diximus, superest, ut quomodo etiam querenda sit, videamus.

Ipsa querendi modum exponit, dicens: « Transite ad me omnes qui concupiscitis me (*Ecli.* xxii); » ubi concupiscendo, et transeundo querenda est. Concupiscendo æterna, transeundo a temporalibus. Transire, est transitum facere; transitum facere, est pascha celebrare. Pascha enim transitus dicitur. Pascha celebrare, est Agnum immaculatum offerre. Paschalis autem festivitas proprie est Hebræorum, id est transeuntium: Hebrei enim transeuntes interpretantur. Qui igitur sæculum nequam mente deserit, qui a vitijs et concupiscentiis 112 carnis ad desiderium spirituale se colligit, qui a rebus transitoriis ad æterna, et manentia Spiritu transit, ille Sapientiam querit et invenit. Agnum quippe offert, qui se Deo exhibet carne mundum, corde mansuetum, actu innoxium, vultu placidum, victu sobrium, lingua veracem, specie irreprehensibilem, opinione laudabilem, fraterna compassione misericordem. Hoc modo queritur Sapientia, cuius « pretium procul, et de ultimis finibus (*Prov.* xxx) » esse dicitur. Quam procul sinus Patris, unde ipsa egreditur? Quam procul est ineffabilis illa, et æterna generatio, quæ ante sæcula a Patre generatur? Quam procul est incorruptæ matris virginalis integritas, ex qua Verbum caro efficitur? (*Joan.* i.) Quam procul est altitudo humanæ naturæ ante peccatum, unde in carne Verbi peccati immunitas conservatur? Quam procul est singularis innocentia, in qua per hominem vixisse, et miracula fecisse cognoscitur? Quam procul est sine exemplo illa patientia, in qua per indebitæ mortis supplicium auctor mortis diabolus superatur, homo mortis reus absolvitur, æternæ vitæ libertas restituitur? Idcirco pretium ejus, vel 113 quo ipsa pretiosa existit, vel quo pro nostra redēptione exsolvit, de ultimis finibus venit. Ultimi fines quatuor esse videntur: duo superiori ultimi, ultra quos nihil est superiorius; duo inferius ultimi, et infra eos nihil ulterius. Duo superiori ultimi sunt, æterna generatio, qua Verbum de Patre sine matre nascitur; et incorrupta nativitas, qua idem Verbum de matre sine patre generatur; duo fines inferius ultimi sunt, quod crucis poenam patienter sustinuit sine culpa, et quod mortuus descendit ad inferos sine poena (17). Nihil prima et æterna generatione sublimius, nihil secunda et incorrupta